
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 1 di 10

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 746 DEL 06/05/2023

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO AMBIENTE E VERDE - ARREDO URBANO

Determinazione n. 287 del 02/05/2023

OGGETTO: SERVIZI DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO DEI
RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI E DI IGIENE PUBBLICA IN AMBITO
COMUNALE" – LIQUIDAZIONE APRILE 2023 CIG: 7921518373

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 02/05/2023
Il Responsabile del procedimento

MENGOLI SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 287 DEL 02/05/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO AMBIENTE E VERDE -
ARREDO URBANO, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 04/05/2023

Il Dirigente/Responsabile

VERONA ROCCO ALESSANDRO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 2 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 3 di 10

LA P.O.

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due, è stato

conferito al Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di reggenza e dirigenza della

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI e affidata la responsabilità e la

direzione dei Servizi ivi indicati, nonché delle Sezioni che ne costituiscono articolazione, ai fini

dell’espletamento delle funzioni proprie della Direzione ai fini del raggiungimento degli obiettivi di

gestione e di risultato affidati in sede di PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e

programmazione strategica ed operativa dell’ente, unitamente al potere di assumere gli atti in

conformità alle vigenti disposizioni di legge;

Vista la Determinazione Dirigenziale della DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI

PUBBLICI n. 68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata conferita la P.O.

dell’Area “Opere pubbliche, Demanio e Urbanizzazioni - Mobilità urbana e Trasporti, Manutenzioni -

Pubblica Illuminazione - Servizi cimiteriali” istituita ed individuata con deliberazione di G.C. n.

36/2023;

Vista la Determinazione Dirigenziale della DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI

PUBBLICI n. 68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata conferita la P.O.

dell’Area “Patrimonio –Ambiente e Verde – Arredo Urbano”, istituita ed individuata con

deliberazione di G.C. n. 36/2023;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l’esercizio provvisorio è

autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’Interno che, ai sensi di quanto previsto

dall’art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il

Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in

presenza di motivate esigenze;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 (in GU n. 295 del 19/12/2022) con

il quale è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del

bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali e, conseguentemente, autorizzato l’esercizio

provvisorio del bilancio sino alla predetta data, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 1, comma 775, della Legge 29 dicembre 2022 n. 197 (in GU n. 303 del 29/12/2022), il

quale prevede che “In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi

degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di

previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del

rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è

differito al 30 aprile 2023”;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 16 aprile 2023 (in GU Serie Generale n.97 del

26/04/2023) il quale prevede che “Vista la lettera dell'11 aprile 2023 con la quale l'Associazione

nazionale dei comuni italiani (A.N.C.I.) e l'Unione province d'Italia,(U.P.I.) hanno chiesto il

differimento del predetto termine al 31 maggio 2023 in considerazione della perdurante

incertezza sulla dimensione delle risorse disponibili, connessa alla determinazione del Fondo di

solidarietà comunale, agli effetti della rinegoziazione dei mutui della Cassa depositi e prestiti e alle

difficoltà nella predisposizione dei piani economico-finanziari del servizio rifiuti e delle relative

tariffe TARI” di differire il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da

parte degli enti locali al 31 maggio 2023;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 4 di 10

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23.11.2022, ed i successivi aggiornamenti approvati

con le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2022 e n. 43 del 21/11/2022;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2022 (art. 151 – 174 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 – 11 del

d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio provvisorio 2023, approvato con deliberazione di

G.C. n. 01 del 04/01/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell’esercizio
provvisorio;

Premesso:

Che con Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana – Servizio
Ambiente – Reti R.G. N. 1534 del 24.09.2021 (DT-691-2021) sono stati approvati i verbali della
Commissione di Gara presso la S.U.A. della Provincia di Lecce relativi all’affidamento dell'appalto di
durata biennale dei "Servizi di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati e di
igiene pubblica in ambito comunale”, di durata biennale, dell’importo complessivo pari a €
8.767.397,33#;

Che con il medesimo atto determinativo è stata approvata l’offerta tecnica dell’O.E. "ECOTECNICA
SRL" formulata in sede di gara e valutata dalla Commissione di Gara presso la S.U.A. della Provincia
di Lecce;

Che, inoltre, è stato approvato con il medesimo atto determinativo il nuovo Quadro Economico
dell’intervento (relativo alla durata biennale del servizio) rideterminato in esito alla presente
aggiudicazione, dell’importo complessivo pari a € 8.767.397,33#, di cui € 6.542.923,42# per
importo del servizio (IVA per il Servizio esclusa) ed € 2.224.473,91# per Somme a disposizione
dell’Amministrazione (IVA per il Servizio inclusa);

Che è stata approvata la proposta di aggiudicazione, formulata dalla Commissione Giudicatrice
presso la S.U.A. della Provincia di Lecce con Verbale n. 14 del 23.07.2021, nei confronti della Ditta
"ECOTECNICA SRL" corrente in Lequile (LE) alla Via Padre Diego n. 98 (P.I. 02051620751);

Che con Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana – Servizio
Ambiente – Reti R.G. N. 1534 del 24.09.2021 (DT-691-2021) è stato aggiudicato, per le motivazioni
in essa contenute e che qui si intendono integralmente riportate, ai sensi e per gli effetti del comma
5 dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l'appalto dei “Servizi di spazzamento, raccolta e
trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati e di igiene pubblica in ambito comunale”, di durata
biennale, dell’importo complessivo pari a € 8.767.397,33# (comprensivo di Somme a disposizione
dell’Amministrazione), alla Ditta "ECOTECNICA SRL" corrente in Lequile (LE) alla Via Padre Diego n.
98 - P.I. 02051620751 - risultata la miglior offerente, alle condizioni dell’offerta tecnica proposta con
il punteggio totale raggiunto di 92,01/100 e per un importo complessivo di aggiudicazione, da
tenere alla stipula del contratto, di € 6.542.923,42# (di cui € 6.538.059,14 per servizi ed € 4.864,28#
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) al netto dell'IVA al 10,00% come per Legge, giusto
ribasso del 2,20% presentato sull’IBA di € 6.689.996,32# dando atto che il canone mensile da



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 5 di 10

corrispondere all’Appaltatore per l’effettuazione dei servizi in oggetto è pari a € 272.621,81#, oltre
IVA per € 27.262,18#, quindi complessivi € 299.883,99#;

Che con il medesimo atto determinativo è stata dichiarata l’efficacia, ai sensi del comma 8 del citato
art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., contestualmente all’aggiudicazione, essendo stata esperita
con esito positivo la verifica dei requisiti prescritti e dichiarati in sede di gara dall’O.E aggiudicatario;

Che per l’espletamento del servizio è stata impegnata la somma complessiva di € 9.548.562,81# (al
lordo dei ricavi CONAI stimati in complessivi € 781.165,48) nel modo seguente:

Capitolo 9031001 “Tariffa rifiuti e servizi”;
Cod.bil. 09.03.1.03 – Importo € 9.548.562,81;
V livello: 1.03.02.15.004 Contratti di servizio raccolta rifiuti
con la seguente esigibilità:
€ 38.880,11 gestione residui;
€1.185.402,80 con esigibilità 2021;
€ 4.770.471,51 con esigibilità 2022;
€ 3.553.808,39 con esigibilità 2023;

Che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Saverio MENGOLI, Funzionario tecnico della
Direzione Territorio e Qualità Urbana di questo Ente, già nominato con Determinazione Dirigenziale
R.G. n. 1539 del 17.11.2017 e successivamente confermato con Determinazione Dirigenziale R.G. n.
1040 del 06.08.2018 e, quindi, di demandare allo stesso l’emanazione di tutti i consequenziali atti di
competenza successivi all’emanazione del presente atto;

Che, inoltre, con il citato atto Determinativo n. 632/R.G. 1331 del 10.09.2020 è stato nominato il
D.E.C. nella persona del Geom. Saverio Toma, Specialista Tecnico della Direzione Territorio e Qualità
Urbana di questo Ente oltre al gruppo di lavoro

Che in data 01.10.2021 è stata effettuata la consegna del servizio in via d’urgenza ai sensi dell’art.
32 comma 8 del D. Lgs n. 50/2016;

Considerato:

Che in data 03.03.2022 è stata rilasciata dalla Compagnia “Zurich”, Agenzia di Castellana Grotte (Ba)
nr. BA504 garanzia fideiussoria assicurativa n. PC1GSFCG di importo pari all’anticipazione (15% del
canone relativo ad una annualità) maggiorato del tasso di interesse legale applicato a dodici mesi,
periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa per una somma garantita pari ad €
496.853,39 (€ 490.719,26 + 1,25% quali interessi) il tutto acquisito al prot. 11706 del 11.03.2022;

Che con Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana – Servizio
Ambiente – Reti n. 219/R.G. 537 del 11.04.2022 è stata approvata l’anticipazione del prezzo
contrattuale alla ditta esecutrice pari ad € 490.719,26 oltre IVA del 10% pari ad € 49.071,93 e così
per complessivi € 539.791,19 da restituire in n. 12 rate detraendoli dai canoni a partire dal mese di
Aprile 2022;

Che la somma di € 539.791,19 inclusa IVA del 10% è stata interamente versata alla Società
esecutrice e recuperata con trattenute mensili da Aprile 2022 al Marzo 2023;

Che la ditta Ecotecnica Srl ha trasmesso la fattura n. 166 del 30.04.2023 dell’importo di €
272.621,81 oltre IVA del 10% pari ad € 27.262,18 e così per complessivi € 299.883,99 (acquisita al
prot. 0021898 del 30.04.2023) per il servizio svolto nel mese di Aprile 2023;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 6 di 10

Visto:

Che il DEC, Geom. Saverio Toma, ha emesso apposita certificazione di regolarità del Servizio, che si
allega alla presente;

Che, per la procedura di affidamento del Servizio di cui al presente atto è stato richiesto ed
attribuito dall’ANAC il codice CIG: 7921518373;

Che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta Ecotecnica Srl da Lequile, come risulta da
DURC agli atti di questa Direzione protocollo INAIL_37200813 del 08.03.2023 con scadenza al
06.07.2023;

Tutto ciò premesso;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate,

1. DI DARE ATTO che con Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana
– Servizio Ambiente – Reti R.G. n. 1534 del 24.09.2021 (DT-691-2021) è stato aggiudicato
l'appalto dei “Servizi di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati e di
igiene pubblica in ambito comunale”, di durata biennale, dell’importo complessivo pari a €
8.767.397,33# (comprensivo di Somme a disposizione dell’Amministrazione), alla Ditta
"ECOTECNICA SRL" corrente in Lequile (LE) alla Via Padre Diego n. 98 - P.I. 02051620751;

2. DI DARE ATTO che in data 01.10.2021 è stata effettuata la consegna del servizio in via d’urgenza
ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs n. 50/2016;

3. DI DARE ATTO che in data 03.03.2022 è stata rilasciata dalla Compagnia “Zurich”, Agenzia di
Castellana Grotte (Ba) nr. BA504 garanzia fideiussoria assicurativa n. PC1GSFCG di importo pari
all’anticipazione (15% del canone relativo ad una annualità) maggiorato del tasso di interesse
legale applicato a dodici mesi, periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa per una
somma garantita pari ad € 496.853,39 (€ 490.719,26 + 1,25% quali interessi) il tutto acquisito al
prot. 11706 del 11.03.2022

4. DI DARE ATTO che con Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana
– Servizio Ambiente – Reti n. 219/R.G. 537 del 11.04.2022 è stata approvata l’anticipazione del
prezzo contrattuale alla ditta esecutrice pari ad € 490.719,26 oltre IVA del 10% pari ad €
49.071,93 e così per complessivi € 539.791,19 da restituire in n. 12 rate detraendoli dai canoni a
partire dal mese di Aprile 2022;

5. DI DARE ATTO che la somma di € 539.791,19 inclusa IVA del 10% è stata interamente versata
alla Società esecutrice e recuperata con trattenute mensili da Aprile 2022 al Marzo 2023;

6. DI DARE ATTO che la ditta Ecotecnica Srl – Lequile – P. I. corrente in Lequile (LE) alla Via Padre
Diego n. 98 – Lequile – P. I. 02051620751 – ha trasmesso fattura n. 166 del 30.04.2023
dell’importo di € 272.621,81 oltre IVA del 10% pari ad € 27.262,18 e così per complessivi €



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 7 di 10

299.883,99 (acquisita al prot. 0021898 del 30.04.2023) per il servizio svolto nel mese di Aprile
2023;

7. DI DARE ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta Ecotecnica Srl da
Lequile, come risulta da DURC agli atti di questa Direzione protocollo INAIL_37200813 del
08.03.2023 con scadenza al 06.07.2023;

8. DI CONFERMARE la nomina di R.U.P. della procedura in argomento nella persona del Geom.
Saverio Mengoli, e quella di D.E.C. nella persona del Geom. Saverio Toma entrambi Responsabili
di Servizio della Direzione Territorio e Qualità Urbana e di confermare il gruppo di lavoro ai
sensi dell’art. 113 D.Lgs. n. 50/2016, con successivo atto;

9. DI LIQUIDARE in favore della ditta Ecotecnica Srl da Lequile - P.I. 02051620751 - l'importo
complessivo di € 299.883,99 inclusa IVA del 10%, relativo al canone del mese di Aprile 2023
giusta fattura n. 166 del 30.04.2023 dell’importo di € 272.621,81 oltre IVA del 10% pari ad €
27.262,18 e così per complessivi € 299.883,99 (acquisita al prot. 0021898 del 30.04.2023);

10. DI DARE ATTO che la somma di € 299.883,99, inclusa IVA del 10%, occorrente per il pagamento
di quanto dovuto alla ditta Ecotecnica Srl da Lequile – P.I. 02051620751 – è disponibile nel
modo seguente:

Capitolo 9031001 – Tariffa rifiuti e servizi – E/30000010
Cod. bilancio 09.03.1.03 Importo (IVA compresa) € 299.883,99
V livello U.1.03.02.15.000 – (Contratti di servizio pubblico)
per effetto della Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana –
Servizio Ambiente – Reti R.G. n. 1534 del 24.09.2021 (DT-691-2021)

11. DI ATTESTARE che l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento ed il programma
dei conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e
con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009,
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

12. DI DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

13. DI DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto nell’apposita
sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

14. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 30.05.2023.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 8 di 10

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 287 DEL 02/05/2023 DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICISERVIZIO AMBIENTE E VERDE - ARREDO URBANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.004 9.3 9031001 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 38 € 2.698.955,91 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ECOTECNICA S.R.L.
Codice Fiscale: 02051620751 - P.Iva: 02051620751

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 166

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.004 9.3 9031001 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 38 € 2.698.955,91 N. 0 € 0,00 N. 1863 € 299.883,99

Descrizione Creditore

ECOTECNICA S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 166

DATA 06/05/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 9 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 10 di 10

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1515

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 06/06/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 06/06/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


